

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 166 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 34

Penktadienis, Rugsėjo (September) 3, 1965, Toronto, Ontario

META I XXXIV

Įsiliepsnoja Indijos ir Pakistano Karas Kašmire; Jau Šimtai Užmuštų

NEW DELHI. — Įsiliepsnoja Indijos ir Pakistano karas Kašmire. Indijos oficialai sako, kad padėtis nuolat blogėja. Jau šimtai užmuštų ir sužeistų.

Indijos kariuomenė pradėjo ofensyvą tikslu apsupti ir sunaikinti Pakistano jėgas, kurios įsiskverbė į Indijos laikomą Pakistaną. Bet Indijos kariuomenė nori užėiti pakistaniečiams iš užpakalio, tad ji turėjo pereiti sieną, nužymėtą Jungtinių Tautų. Pakistaniečiai pradėjo kontr-ofensyvą.

Indija kaltina, kad 300 Pakistano karių užpuolė Indijos teritoriją prie Kazalvano. Indijos kariuomenė pasitikus, pakistaniečiai palikę 25 užmuštus ir nusinešę 35 sužeistus.

Kitoj vietoj pakistaniečiai puolė du kartus, kad atgavus prarastus postus.

Reguliaros Pakistano vienuolios apšaudančios priešus iš kanuolių ir kulkosšaudyklų, o partizanai nuolat įsiveržia į Indijos teritoriją.

Indijos daviniais, nuo to laiko, kai prasidėjo susikirtimai tarp Indijos ir Pakistano jėgų Kašmire, pakistaniečiai neteikė 447 karių užmuštus. Nelaisvėn paimta 100 pakistaniečių. Manoma, kad pakistaniečiai pasiėmė su savim dar 531 užmuštų.

Indijos nuostoliai susideda iš

3,000 Demonstravo Prieš Generolą Thieu

SAIGON. — Hue mieste, 400 mylių į šiaurę nuo Saigono, budistų centre, įvyko demonstracija, kurioje dalyvavo 3,000. Demonstrantai smerkė Pietų Vietnamo valdžios galvą generolą Nguyen Van Thieu kaip ambicijos pilną, nevykusį diktatorių. Reikalavo, kad jo vyriausybė būtų pakeista civiline vyriausybe.

Tuo tarpu čia atvyko JAV generalmajoras E. G. Lansdale, kaip psichologinis patarėjas ambasadoriui Lodge. Jis skaitomas ekspertu psichologiniame kare. Beje, jis buvo patarėju ir Ngo Dinh Diemui, kurs vėliau buvo nužudytas sykiu su broliu, kai jų valdžia buvo nuversta.

122 karių, 31 policininko ir 100 civilių.

Visa tai rodo, kad padėtis gana rimta. Tokie nuostoliai padaryti nuo rugsėjo 5, kada pirmieji susikirtimai įvyko. Reiškia, kad kovos vyksta gan atkakliai.

Nesutikimas tarp Indijos ir Pakistano eina visas laikas nuo to meto, kai Indija ir Pakistanas išsiskyrė, pasilivusavus iš Britanijos jungo. Indija nori Kašmire sau, Pakistanas — sau. Buvo sudarytos paliaubos, Jungtinėms Tautoms tarpincaujant, siena nustatyta beveik per vidurį Kašmire. Pasienyje stovi abiejų pusių ginkluotos jėgos. Dabar tos jėgos jau rimtai kariauja.

Partizanai Izoluoja Sostinę Saigoną

SAIGON. — Penktadienį ryte Viet Cong partizanai puolė dvi karines stovyklas sostinės Saigono pakraščiuose. Iš visko duodasi suprasti, kad partizanai siekia sostinę izoliuoti nuo provincijos.

Daug aukų laukiama kautynėse už Tan Nhut stovyklą. Sakoma, kad ten vyksta pragariskas susisaujimas. Palei PinhGanh stovyklą kautynės ne tokios audringos, bet partizanai baigia užimti vieškelį ir periferiją iš miesto.

Jau ir dabar Saigonas yra kaip ir apsuptas ir gerokai izoliuotas. Nuolatiniams susikirtimams apie miestą, daro pavojingų dalykų susisiekti su provincijomis.

Vancouver, B. C. — Premjeras L. B. Pearsonas beveik padenį, gal lapkričio mėnesį. Sakė, kad rinkimai įvyks šį rugpjūtį.

Galutinai busi nutarta poros savaitėių metu.

Washington. — Jungtinių Valstijų vyriausybė davusi suprasti šiaurės Vietnamui, kad ji sulaukė bombardavimo, jeigu šiaurės Vietnamas sutiktų ištraukti savo diviziją iš Pietų Vietnamo.

Ta divizija, tačiau, dar nedalyvavusi kovose.

ERHARD NEPATENKINTAS KANADA IR ANGLIJA

FRIEDRICHSHAFEN. — Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig Erhard pranešė, kad jis instruktavo užsienio reikalų ministrą padaryti pastabas Kanadai ir Anglijai, kurios ketina nuvertinti nuklines jėgas Vakarų Vokietijoje.

Girdi, Vakarų Vokietija nenorinti nuklinių ginklų, bet norinti užtikrinimo jos saugumo.

TSRS MOKSLININKAI APIE MĖNULĮ

MASKVA. — Tarybų Sąjungos mokslininkai paskelbė jau 25 paveikslus Mėnulio antrosios pusės, kuri nematoma nuo žemės. Paveikslus nutraukė "Zond-3".

Jie sako, kad dar yra per anksti kalbėti apie žmogaus pasiuntimą į Mėnulį, kad reikalinga pirmiau dar daugiau žinių gauti pagalba tokių įrengimų, kokius turėjo "Zondai".

Bombos Nenugąsdins Kinijos Valdžios

TORONTO. — Alan Rimmer, vidurinės mokyklos mokytojas, Naujų Demokratų Partijos kandidatas būsimoos federalios rinkimuos (kada jie įvyks), pareiškė, kad bombardavimas šiaurės Vietnamo nepaveiks Kinijos vyriausybės. "Mes niekad nenugalėsime Kinijos", pasakė jis.

Geriau esą sustoti bombardavus šiaurės Vietnamą, išardyti amunicijos fabrikus, o pinigų panaudoti sudarymui darbų namie.

Kinijos įtaka toje pasaulio dalyje paimanti viršų, nežiūrė to, kad bandoma tam priešintis visomis priemonėmis.

Washington. — Senato subkomitetas nubalsavo aprėžti imigraciją iš Kanados ir kitų Amerikos kraštų.

Bendrai, iš Kanados ir kitų Amerikos kraštų bus įsileidžiama iki 120,000 per metus, 15,000 mažiau, negu atvyko į JAV praėjusiais metais.

Graikijos Karaliui ir vėl Nepavyko Sudaryti Valdžią

ATĖNAI. — Graikijos karaliaus pastangos pastatyti valdžios priešakyje sau palankų žmogų ir vėl nuėjo niekais. Jo paskirtas premjeras Elias Tsirimokos įteikė jam resignaciją, kadangi parlamentas pareiškė jam nepasitikėjimą.

Tsirimokos yra socialistas. Su juo atskilo nuo Centre Union partijos 37 atstovai, bet tas nieko negelbėjo. Didžiama parlamento atstovų palaikė Papandreau pusę. Papandreau buvo pašalintas liepos 15, kadangi jis norėjo paimti armiją į savo kontrolę, o karalius tam pasipriešino.

Už Tsirimokos balsavo 135 atstovai, o prieš 159, taigi, 24 atstovais daugiau prieš. Opoziciją sudarė 134 Centro partijos atstovai, 22 prokomunistinės.

Los Angeles Mieste Grįžta Ramumas

LOS ANGELES. — Po tragedijos, kuri įvyko negrais apgyventoje miesto dalyje, tvarka grįžta.

Nacionalės gvardijos kariavai jau pasitraukė iš miesto. Miesto policija įsakė piliečiams atiduoti ginklus, kurie jų nelegališkai turi. Dalis atidavė, dalis buvo susekta ir atimta.

Policija sako, kad atgavo 50,000 iš krautuvių išplėštų daiktų ir apie 300 šautuvų.

Tragedijos metu buvo sunaikinta 210 namų, 790 sugadintų, išplėsta 37 krautuvių ir sandėlių, jų tarpe 25 svaiginančių gerimų.

Negrų vadai už riaušes kaltina miesto policijos vadą ir miesto burmistrą (majorą).

Oswaldienė Jau Pabaigė "Medaus Mėnesį" su Antru

DELLAS. — Marija Oswaldienė, o dabar Porterienė, įkalino savo vyrą Porterį. Ji sako, kad vyras mušė ją per veidą.

Marina, po to, kai J. Rubis nušovė jos vyrą Lee Oswaldą, nuo gėraširdžių gavo kelis dešėtkus tūkstančių dolerių.

Liepos 1 dieną Porteris ją vedė, bet jų "meilė" greitai pasibaigė.

Jungtinės Demokratinės partijos ir 3 progresyvių konservatorių.

Tuo tarpu, kai ėjo kovos parlamente (vienu tarpu atstovai griebėsi net kumščių), Atėnuose vyko didelės demonstracijos, palaikant Papandreau. Demonstracijos reikalavo ne tik Papandreau sugražinimo, bet ir karaliaus išsinešdinimo su savo vokiška motina.

Pats Papandreau palygino karališką palocių su mitologiniu graikų palocium, kur vyrai buvo paversti kiaulėmis.

Iš to viso darosi išvada, kad Graikijoje eina kova tarp demokratų, respublikonų, ir monarchistų su karalium priešakyje. Ir keisčiausia tas, kad karalius surado draugą socialisto Tsirimokos asmenyje.

Karalius, kaip matyti iš visko, dar nemano nusileisti. Jis ieškos kito asmens, kuris sukurtų sudaryti vyriausybę. Paskui turės jis prašyti parlamento užgyrimo. Veikiausiai vėl bus ta pati istorija. Graikijos parlamento dauguma nenori, kad karalius draugai sudarytų valdžią. Jie norėtų matyti Graikijoje panašią tvarką, kaip Britanijoje, kur karalienė tėra tikta figuratyvi asmenybė, nesikišanti į politiką, valdžios reikalus.

JAV Astronautai Sėkmingai Sugrįžo

HOUSTON. — Jungtinių Valstijų astronautai, Gordon Cooper ir Charles Conrad, nežiūrė visų keblumų jų kapsulėje, išbuvo erdvėje beveik 8 paras ir sėkmingai nusileido į Atlantą praėjusio sekmadienio rytą.

Išskyrus nekuriuos eksperimentus, kurių atlikti jie negalėjo dėl sušlavavimo elektros jėgos, viskas išėjo gerai. Nusileido sveiki, tvirti.

Jie išbuvo erdvėje 7 paras ir 22 valandas ir 55 minutes. Apskrido ar aplėkė apie Žemę 120 kartų, padarydami 3,338,200 mylių kelionę erdvėje. Tuomi jie įrodė, kad žmogus gali nusikristi į Mėnulį, pabuvoti tenai truputį ir sugrįžti atgal į Žemę. Tas, be abejonės, bus įvykdyta veikiausiai prieš 1970 metus.

Turėjome Garbę Dalyvauti L.T.S.R. 25 m. Sukaktuvėse

Povilas Pajuodis

(Tąsa)

“Čia chemijos pramonės įmonė...”

“Čia staklių ir įrankių...”

“Celiuliozės ir popierio...”

“Baldų ir medžio...”

Taip ir tęsiasi įvairiausių pramonės šakų įmonės.

Tarybų Lietuvoje pramonės produkcijos gamyba per 25 metus padidėjo 16 kartų. Buržuazinė Lietuva buvo kapitalistinės Europos žaliavos priedelis. Ji įsiveždavo iš užsienio beveik visus svarbesnius pramonės gaminius, o dabar respublika eksportuoja savo pramonės produkciją daugiau kaip į 70 pasaulio šalių. Tai milžiniškas šuolis, vystant liaudies ūkį.

Paskiau užsukom į gyvenamųjų namų ir kultūrinių - buitinių objektų statybą. Vienur traktoriai su dideliais kastuvais pradeda rausti žemę, kitur jau kyla aukštas po aukšto, o kiti jau baigiami statyti po 70-80 šeimynų keliaaukščiai namai. Pastatai atrodė gražūs su skirtingos formos ir spalvos balkonais. Didesniuose pastatuose apatiniame aukšte yra įrengtos įvairios parduotuvės, vaistinės, plaukų taisymo ir kirpimo salionai, restoranai ir tam panašiai.

“Vietomis susidaro grupė žmonių ir kooperatyviniai statosi gyvenamus namus savo lėšomis ar su valstybės kredito pagalba”, aiškina mums palydovas. “Taip statosi ir pavieniai”.

Taip didelė statyba vyksta ne tik Vilniaus priemiesčiuose, bet ir viduryj miesto. Griaunami senų namų kvartalai ir jų vietoj kyla nauji, aukšti, moderniški pastatai.

Tokia statyba vyksta ne tik Vilniuje, bet ir visoje Tarybų Lietuvoje.

Kapitaliniai įdėjimai į gyvenamųjų namų statybą iš lėšų, skirtų pagal valstybinį planą, pirmajame 1965 metų pusmetyje sudarė Lietuvos Tarybinėje respublikoje 22 milijonus rublių, arba 104 procentus plano. Iš valstybinių lėšų, taip pat gyvenamųjų namų statybos kooperacijos lėšų respublikoje pirmame pusmetyje atiduota eksploatuoti gyvenamųjų namų, kurių plotas sudaro 253 tūkstančius kvadratinį metrų.

Pirmajame pusmetyje ati-

duotos eksploatuoti bendrojo lavinimosi mokyklos, turinčios 1,072 vietas, ligoninės turinčios 250 vietų.

Žuvusių Kareivių Pagerbimas

Vakare vyksta į kapines, kur buvo pagerbimo iškilnės tiems, kurie nepasigailėjo kilniausio žmogaus pasiaukavimo — tai savo gyvybės tam, kad likusieji būtų laisvi, budavotų geresnį ir švaresnį rytojį.

Kariuomenės vadovai, Tarybinės vyriausybės nariai, Komunistų Partijos veikėjai, pionierių, moterų ir kiti atstovai, vienas po kito ėjo pro liepsnojantį aukurą, prie kareivių paminklo, dėjo gėlių vainikus, ir per mikrofona apibūdino Didžiojo Tėvynės karo sunkias kovas su imperialistinėmis fašistų jėgomis, herojiškus žygius ir garbingą pergalę. Visi pasižadėjo dirbti visais sugabumais ir visa energija, kad vėl nepasikartotų tos pasaulio baisios žudynės, kad būtų taika visame pasaulyje ir prisiektė net ir gyvybę aukoti, jeigu reikės, už Tarybų valdžios saugumą.

Dar vienas, kas reikia pažymėti, tai kad keli desėtkai gražiai pasipuošusių mergaičių ir berniukų atmaršavo, išsikiavo ir savo jaunučiais, bet skardžiais, maloniais balseliais, sudainavo keletą jautringų dainelių. Pagerbė žuvusius karius ir pasižadėjo užaugę būti naudingais socialistinės visuomenės nariais ir gerais kovotojais.

“Prašu atsistoti pagerbimui žuvusiųjų”, pasigirdo balsas per garsiakalbį.

Tūkstantinė minia susiūbavo kaip jūra. Sustojo. Užviešpatavo tylą. Vakaras toks gražus, ramus. Medžiai ir tie nešlama. Rodos visa gamta liūdi.

Orkestras jautingu balsu pradeda gedulo maršą.

“Prašom sėstis”, pasigirsta tas pats balsas.

Pasigirsta trimitų balsai. Aukštai ant kalno nušvinta fakilų (liepsnojanti degalai) šviesos. Iš tūkstantinės choristų minios krūtinų skardūs, malonūs balsai kyla į aukštį ir sklaidžiasi virš mūsų sostinės Vilniaus.

Orkestrui griežiant gyva maršą, žmonių minios pasipylė kaip vanduo į visas puses, skirstėsi į namus.

Mirus Jurgiui Račiui, reiškiamė mūsų gilia užuojautą jo žmonai Emilijai, dukteriai, žentui ir kitiems jo artimiesiems.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas



JAV lietuvių rašytojas F. Bonoskis su poetu H. Mieželaičiu. Bonoskis viešėjo Lietuvoje kelis mėnesius.

Jubiliejinė Dainų Šventė Vilniuje

M. Barysas, D. Kadžiulytė, D. Šniukas

(“Tiesos” korespondentai)

(Tąsa)

Šiandien visu balsu dainuoja Lietuva. Vien iš Alytaus rajono į Vilnių, į didįjį dainos forumą, atvyko 450 žmonių. Jų tarpe geriausi iš šimto šio rajono chorų.

Chorų istorija — tai ne tik estetinės kultūros kilimo pakopos. Tai ir pasikeitimų šalies gyvenime puslapiai, kovos ir darbo liudijimas. Štai dainuoja bendrame chore Lietuvos Žemės ūkio akademijos kolektyvas “Daina”. Prieš keturiasdešimt trejus metus profesorius V. Ruokis, atsiųstas į Dotnuvą steigti žemės ūkio mokyklą, neliko abejingas beprošvaisčiam apylinkės kaimų jaunimo gyvenimui. Jis būrė kumečių sūnus ir dukras. Dirigentas turėjo smuiką. Choras susikūrė. Stoją skersai kelio muštynėms, kortoms, degtinei. Štai nuo tų dienų ir skaičiuoja metus šios stambios mokslo įstaigos akademinis

Pas V. Karvelį

Liepos 17 dieną po pietų P. Repšienė, P. Daugėla, S. Kuisis ir aš gauname pakvietimą pasimatyti su Lietuvos kultūrinių ryšių su tautiečiais užsienyje komiteto pirmininku atsargos generolu V. Karveliu.

V. Karvelis, savo ofise mus priėmė labai draugiškai. Pasiūlymą keletą minučių. Paliūnėję mums geriausios kloties praleisti laiką būnant Tarybų Lietuvoje 25-kių metų sukaktuvių proga. Parvykus į Kanadą papasakoti savo tautiečiams ką mes matėme ir girdėjome savo tėvų žemėj — Lietuvoj.

Kadangi LTSR 25 metų sukaktuvių sukuryj V. Karvelis buvo labai užimtas, tad padėkojė jam už suteiktas mums kelias minutes, atsiveikinus.

(Bus daugiau)

choras — vienas iš stipriausių chorų respublikoje. O greta dainuoja vienas iš jauniausių šventės dalyvių — Elektrėnų mišrus choras. Ten, kur prieš penkiolika metų tvynėjo pelkės, šiandien grėžiasi į saulę šviesos miestas, praplėtas ir meno saviveiklos geografiją. Drauge su gamykla pradėjo gyvuoti ir Panevėžio “Lietkabelio” choras, statydami susibūrė Kėdainių chemijos kombinato dainininkai. Šie saviveiklininkai, pirmą kartą dalyvaujantys Respublikinėj dainų šventėje, atstovauja ne tik savo menui. Jie atstovauja naujiems miestams, naujiems pramonės milžinams.

Lietuva — dainų tėvynė, Zygy ir atkakliam darbe Tą vainiką ji nupynė. Darbo dainai šauni garbė, —

galingai, plačiai nuskamba B. Dvariono ir E. Mieželaičio sukurta “Dainų šventės daina”. Ji atspindi didžiosios lietuvių meno šventės grožį, — šventės, kuri, kaip vainikas, įsipina į trumpą Tarybų Lietuvos istoriją, gausina mūsų tradicijas. Dainai su pasisekimu diriguoja TSRS liaudies artistas B. Dvarionas.

Į dirigento pakylą lengvai įkopia liekna, tauraus veido moteris. Ją choro dalyviai sutinka audringomis ovacijomis. M. Stenslerienė į Dainų šventę su grupe lietuviškų chorų dalyvių atvyko iš už jūrų marių, iš tolimos Amerikos. Grupė Amerikos lietuvių ištirpo milžiniškame chore, ir jų balsai, simbolizuoją visų Tarybų Lietuvių emigrantų balsus, skembė kartu su didžiąja širdžių simfonija gimtinei.

M. Stenslerienė grakščiai, energingai dirigavo chorui, atliekant lietuvių liaudies dainą “Mergužėle lelijėle”, harmonizuotą J. Bendoriaus.

Pirmąkart su šiuo didžiuliu choru dirigentė susitiko generalinės repeticijos metu ir iš pirmų mostų pajungė jį sau. Susijaudinusi tada ji kalbėjo “Tiesos” korespondentui:

— Diriguoti dviejų dešimčių tūkstančių chorui — man didelis netikėtumas ir didelė garbė. Labai jaudinausi — ar supras mane? Bet muzikinė kalba — viena, o choras — nuostabus. Aš laiminga!

Žaismingai nuskambėjo lenkų liaudies daina “Šilėly”, harmonizuota T. Sigetinskio. Dirigavo jaunas, gabus dirigentas, saviveiklinio kolektyvo vadovas V. Urbonavičius. Į šventę jis atvyko su šimtinu pajėgiu Mažeikių kultūros namų chorui.

Gražus mūsų Vilnius. Didžiai respublikos šventei jį puošė dailininkų ir architektų, darbininkų ir statybininkų rankos. Medum pakvipo žaliosios liepos. Vilnius — mūsų pasididžiavimas, mūsų džiaugsmas.

O Vilniau senasis!

O Vilniau naujasis!

Širdis mūsų krašto tikra:

Pakilęs klestėki,

Gyvuoki, žydėki!

Per amžius su liaudim sava —

melodingai, laisvai nuskambėjo A. Budriono daina “Vilnius”, diriguojant B. Mačikėnui. Kovų romantika nuskaidrino masinio mišraus choro pasirodymą rusų revoliucinė daina “Drausiai į kovą stosim”.

Graži tėvynė mūsų

Graži kaip niekad.

Lai klesti darbu, trūsū

Čia laimė ir taika, —

dainuoja moterys. Jos iš širdies traukia lyriškąją lietuvių liaudies dainą “Oi lekia, lekia”, harmonizuotą M. K. Čiurlionio. O žiūrovai šiltai sveikina ir dainuojančias, ir dirigentę Aldoną Pulauskienę, pirmą kartą valdančią tokį galingą chorą. Bemokslio kaimo smuikininko dukra. Vievo saviveiklininkų vadovė A. Pulauskienė nuosirdžiu darbu ir talentingumu pelnė teisę stoti greta žymių respublikos dirigentų — dainos veteranų.

Darniai nuskamba ir P. Jankausko diriguojama broliškiosios Latvijos liaudies daina, harmonizuota I. Lipšano, “Klipu klapu...” Ją pakeičia motiškos rimties, jautrumo sklidina V. Paltanavičiaus daina apie Nemuną.

(Bus daugiau)

TORONTO. — Pinigams, pasirodo nesaugu ir policijos stotyje Viena jaunavedžių pora atnešus \$1,900 pokilyje dovanotų jaunavedžiams, kad policija palaikytų iki pirmadienio, kol bankai bus atidaryti. Policininkas priėmęs ir padėjęs į saugyklą. Bet pirmadienį, jaunavedžiams atsilankius, pasirodė, kad trūksta \$600.

Pašto su didžiuliu specialiu sutiko algy p tuis.

Bet ; čiais m reikalav

1,500 kurie s dienos, samdyt Jų stre tybą \$3

Jų v vių sta praėjus kę, ka tenkinė

Jeigt priimti tai ate

Ap ger Dė

3: Šv

Išleid

I

T

I

S

I

M

LAS

I

F

kame

nadiš

T

virš v

M

— \$4

— \$2

\$3.00

I

kaip

I

Liau

Iš Kanados Gyvenimo

Pašto tarnautojai didele balsų didžiūma pasisakė už priėmimą sąlygų, kurias pasiūlė speciali komisija ir vyriausybė sutiko įgyvendinti, vyriausiai algų pakėlimą \$550,00 į metus.

Bet jie sako, kad ateinančiais metais vėl derės, kad išreikalavus dar daugiau.

1.500 mūrinių Toronto, kurie streikavo nuo birželio 25 dienos, galų gale susitarė su samdytojais ir sugrįžo į darbą. Jų streikas buvo sulaukęs stačybą \$300,000,000.

Jų vietą užėmė 4,800 orlaivių statybos darbininkų, kurie praėjusią savaitę išėjo į streiką, kadangi kompanija nepatenkina jų reikalavimų.

Jeigu mokytojų planai bus priimti Ontarijos vyriausybės, tai ateityje jie gaus daugiau

senatvės pensijos, negu dabar gauna algos.

Savo pasitarime Algonquin Parke jie priėmė reikalavimą, kad apšvietos taryba duotų senatvės pensiją (išdirbusiems 35 metus) 70 procentų jų uždarbio.

Jeigu jiems būtų duodama vyriausybės priimtos pensijos (Old Age Security, \$75,00 į mėnesį, prie to ir ta, kuri bus įvesta ateinančiais metais — Canadian Pension Plan), tai jie sutiktų pasitenkinti, jeigu apšvietos departamento pensija būtų pakelta nuo \$600 į metus iki \$1,400.

Visas tris pensijas sudėjus, jie gautų daugiau, negu dabar dirbdami gauna algos.

Naslėms reiktų būti atsargiems su vyrais šioje visokių apgavikų gadyneje.



Kai 20,000 dainininkų dainavo švenčiant LTSR dvidešimtpenketinę šventę.

Vienas Toronto priemiesčio Scarborough vyras sučiuptas išnaudojant naslę.

Jis pasiskelbė viename Winnipeg laikraštyje, kad esąs 57 metų amžiaus našlys, norįs apsigyventi. Tikrenybėje, jis yra vos 47 metų amžiaus. Atsirado naslė, kuri susižavėjo juo. Pasėkos — jis išvylojo iš jos \$17,000.

Idomus dalykas vyksta Britų Kolumbijoje.

Vienuoel Mother Cecilia Mary atsidūrė bėdoje. Klausimas atsidūrė net Vatikane. Ir dar nežinia kuomi jis baigsis.

Matote, vienuel rūpinasi išvietintais ir paklydusiais šunimis, o jos viršininkai mano, kad tos organizacijos — švento Benedikto Ordinas — tikslas padėti žmonėms, o ne šunims. Jai padeda penkios seselės.

Tėvas Andrew Keber pranešė jai, kad Sacred Congregation Romoje atmetė jos apeliaciją, bet ji pareiškė, kad vistiek neuždarys prieglaudos šunims.

Greičiausiai ji bus išmesta iš ordino. O ji sako, kad ji sudarys naują ordiną, kurio narės vyriausiai rūpinsis apleistais guvuliukais.

Ispanija pirkė Kanadoje 600 galvijų Ontarijoj. Iki galo metų ji pirkė Kanadoje 6,000.

Panašiai po 6,000 galvijų ji pirkianti Kanadoje per kelėtą metų.

Perkamos karvės yra holsteinių veislės ir kainuoja po \$300.

Kanadietis

Niekad Iš Pirmo Sykio

Atrodo, kad amerikiečiai nebėgali nieko atlikti be trūkumų. Jie vis atideda astronautų paleidimą, nes atsiranda trūkumų jų prietaisuose. Tas pats atsitiko aną dieną ir su jų pastangomis nusileisti į jūros dugną su laboratorija — Seelab.

Seelab yra 12 pėdų pločio ir 58 pėdų ilgio.

Narai, tarp kitko, darysį bandymus, kaip nugalėti negeorumus garse helijaus atmosferoje. Helijus sudarko balsa, kartais taip, kad net nesuprantamas pasidaro.

Helijus dideliame gilume nėra toks pavojingas, kaip kiti dujiniai. Jis sudarys 80 procentų atmosferos, kuria gyvens narai po vandeniu savo laboratorijoj. 16 procentų sudarys nitrogenas, o 4 procentus — deguonis.

Seelab II išbūsianti 205 pėdų gilumoj vandenyne prie Kalifornijos 45 paras su narais. Narai bus jūros dugne pamainomis. Vienas tymas iš 10 narų išbus 15 parų, paskui jį pakeis kitas, paskui trečias.

MASKVA. — TSRS ir Indijos pasirašė penkerių metų prekybos sutartį.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinien Europon kelionių ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsigyvimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"
Savaitraštis "LITERATORA IR MENAS"
DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokėstį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: **EM**pire 6-4358

DAR APIE VIETNAMĄ

Atėjusios žinios iš Washingtono sako, kad yra spėjama, jog karas Vietname amerikiečiams 1966 metais gali atsieiti \$10,000,000,000. Taigi, 10 bilijonų dolerių. Pusė tiek, kiek amerikiečiai yra investavę Kanadoje per 25 metus. Bet ne statybai, ne aliejaus šulinių kasimui, ne metalų kasyklų atidarymui, o naikinimui, žmonių žudymui. Baisu net pagalvoti.

Iš karto kyla klausimas, iš kur gi ta jėga pas tuos partizanų, vadinamus vietkongais, jeigu tokia jėga reikalinga, tiek pinigų turi būti išleista? Kas dar pažymėtina, kad dar yra teigiama, jog nesitikima nugalėti vietkongus, tik atsilaukyti, įrodyti aniems, jog jie nieko nelaimės su ginklu.

Daleiskime, kad vietkongams padeda Šiaurės Vietnamas ir Kinija. Bet kuogi? Vietkongai neturi orlaivių, tankų, sunkios artilerijos. Mortiros yra didžiausi jų ginklai. Gal yra atėmę iš Saigono valdžios jėgų vieną kitą sunkesnį ginklą. Žmonių iš Kinijos visai nėra. Mažai ir iš Šiaurės Vietnamo. Tuo tarpu amerikiečiai tuoj turės 100,000.

Visa tai rodo, kad amerikiečiai tikrai nori užsmagti Pietų Vietnamo pastangas išsilaisvinti iš supuvusio Saigono režimo. Šis, be tokios jėgos, kurią suteikia amerikiečiai, neatsilaikytų nei kelių mėnesių. Toks amerikiečių užsispyrimas visai neatspindi gynimo demokratijos ir žmonių teisių apsiprėsti. Tai palaikymas reakcionierių šaikos, kuri nori laikytis ant liaudies sprando durtuvų pagalba.

Tiesa, prezidentas Johnsonas ir kiti vis kartoja, kad jie yra įsipareigoję duoti pagalbą Saigono valdžiai; kad jie tenai yra pakviesti. Bet respublikonai užginčija ir tą. Kai tos kovos Vietname prasidėjo, valdžioje buvo Eisenhoweras. Jo administracija nedavus tokio pažadėjimo. Vargu ir velionis Kennedys davė tokį pažadą.

Didžiausią tiesą pasako tie, kurie teigia, kad jeigu Jungtinės Valstijos pasitrauktų iš Vietnamo, tai JAV prestižas pasaulyje nukentėtų. Taigi, 10 bilijonų į metus bus išmesta naikinimui ir žudymui, kad palaikytų Jungtinių Valstijų militarinį prestižą. Bet vargu tas pagelbės prestižui.

PRAKISO, TIK DAR NEPRISIPAZĮSTA

Šiandien jau labai aišku, kad klasių kova yra pasaulinis reiškinys. Taipgi jau faktas, kad trečdalyje pasaulio viršų paėmė darbo žmonės. Ir jie ne tik neblogiau tvarkosi, bet ir dideliu tempu eina pirmyn ekonominiame, moksliniame, kultūriname gyvenime. Ten, kur dabar valdosi darbo žmonės, labai mažai tokių, kurie norėtų grįžti atgal. Ten žmonės ramiausiai gyvena, nebijodami nedarbo, ligų ir nelaimių.

Tų šalių šeimon įeina ir mūsų gimtasis kraštas. Mūsų turistų pranešimai aiškiai rodo, kad tenai žmonės taip pat nebeporai grįžti į senovę, prie senos tvarkos. Darbo žmonės, inteligentija ir net valstietija žiūri į ateitį, o ne atgal. Buvo sunki kova, daug vargta ir kentėta, kraujo pralietas, bet laimėta.

Mūsų veiksniai šioj pusėj Atlanto yra pralaimėjusieji. Jie kovėsi, naudojosi hitlerininkų invazija, okupacija, kad sutriuškintų darbo žmonių pastangas nusikratyti išnaudotojais, bet jie pralaimėjo sykiu su hitlerininkais. Pralaimėjo taip, kad blogiau negali būti. Jokios vilties nebėra atsigauti. Kiekvienas galvojantis gali matyti, kad gyvenimas tenai negrįš atgal.

Tarpvalstybiniais priešams, atrodo, lengviau susitaikyti. Sąjungininkai susitaikė su buvusiais priešais, su vokiečiais, japonais, italais ir kitais. Bet sunku susitaikyti klasiniams priešams, nors ir vienos tautos žmonės. Tą mums gerai parodo tariamų veiksmų zurbėjimas, landymas pas valstybių galvas, maldavimas padėti jiems, net ir tokiais būdais, kaip Vietname, atgauti galią. Jie nenori prisipažinti, kad jų dienos nebegrįš.

Tarptautiniai, vis plačiau plinta sugyvenimo idėja. Valstybės, kad ir su skirtingomis sistemomis, vis geriau sugyvena, plečia visokius santykius. Ar nebūtų laikas mūsų veiksniams pagalvoti, kad būtų geriau, jeigu Lietuvos žmonių, kad ir su skirtingomis pažiūromis į socialius klausimus, sugyvenimas bū-

Ne Viena Tu Vysti

Kazys Binkis

Man tinka tos skaisčios rudens dienos,
Kai saulė beržynus auksuoja
Ir ežeras blizga, ir žiba rugienos,
Ir dangus laisvai mėlynuoja...

Man tinka tos naktys, kai rudens šaltis
Užmigdo linksmutį upelį,
Kai krinta nuo medžio lapelis pageltęs
Ir vysta žolynas daržely...

Man tinka tos gėlės, tie lapai geltoni,
Tos žvaigždės ir aiškios, ir šaltos;
Saldus tas liūdnumas, tylas ta maloni,
Svajonės tos liūdnos, nekaltos...

Tad traukia mane ir save apraudoti,
Ir mirstant žolyną išvysti,
Ir džiūstančiai gamtai tyliai užgiedoti:
"Ne vien, ne viena tu vysti!"

1913. VI. 8

Pakitimai Kaime

Pasikalbėjimas su LTSR Žemės ūkio ministru M. Grigaliūnu

Dabar Lietuvos žemės ūkis — tai stambi socialistinė gamyba, kuri specializuojasi pieninėje — veislinėje galvijininkystėje, bekoninėje kiauliniukystėje ir paukštininkystėje, derindama tai su grūdų, bulvių, daržovių, cukrinių runkelių ir linų auginimu. Respublikoje yra 1,625 kolūčiai ir 262 tarybiniai ūkiai.

Žemės ūkio materialinė-techninė bazė iš esmės nepalyginama su tuo, ką turėjo mūsų valstietis buržuazinio režimo metais. Senajame Lietuvos kaime didžiausias "mechanizmas" buvo arklinė šienapiovė, plūgas. Tik dvarininkai ir buožių ūkiai turėjo 430 traktorių, keliasdešimt sunkvežimių. Šiandien respublikos kolūkių ir tarybinių ūkių laukuose dirba daugiau kaip 26 tūkstančiai traktorių, 2,600 grūdų kombinų, daugiau kaip 15 tūkstančių automašinių ir daug kitos sudėtingos technikos. Jeigu anksčiau žemės ūkio energetiniame balanse 80 su viršum procentų traukiamosios jėgos sudarė arkliai, tai dabar jų dalis tenka 4 procentai, o 96 procentai — mechaniniams varikliams. Šlovingasias 25-ąsias metines mūsų kaimas sutiko nutviskęs elektros šviesa: respublikoje baigtas visų kolūkių ir tarybinių ūkių elektrifikavimas.

Kalbėti apie Lietuvos žemės ūkio laimėjimus ir nepaminėti žemių nusausinimo — reikiama nutylėti labai svarbų faktorių, kuris turi didelės įtakos žemės ūkio gamybai vystyti. Apie 2 milijonai hektarų respublikos dirvų yra pelkėtos, per daug drėgnos. Tarybų valdžios metais daugiausia valstybės lėšomis įvykdyti didžiuliai melioravimo darbai. Nusausinta 1,100

tūkstančių hektarų, iš jų 428 tūkstančiai hektarų efektyviausiu ir ilgalaikiu uždaru drėnažu. Tuo tarpu buržuazinės santvarkos metais keraminiais vamzdžiais buvo nusausinta tik 12 tūkstančių hektarų žemės.

Kolūkiniame kaime vykdoma didelė kapitalinė statyba. Jau pastatyta apie 10 tūkstančių gamybinių patalpų. Pagrindinių gamybos priemonių vertė kolūkiuose dabar viršija 700 milijonų rublių. Beje, devyni dešimtadaliai visuomeninių gamybos priemonių sukurta kolektyviniu Lietuvos valstiečių darbu.

Prieš atkuriant Tarybų valdžią, Lietuvoje buvo apie 200 agronomų. Dabar respublikos žemės ūkyje dirba daugiau kaip 16 tūkstančių specialistų. Daugiau kaip trečdalis jų turi aukštąjį išsilavinimą. Dvi akademijos, dešimtys technikumų ir profesinių — techninių mokyklų kasmet išleidžia tūkstančius kvalifikuotų agronomų, zootechnikų, mechanizatorių. Senojoje Lietuvoje žemės ūkio mokslinio tyrimo įstaigoje buvo šiek tiek daugiau kaip 20 mokslininkų. Dabar mokslinį darbą žemės ūkio srityje dirba apie 800 žmonių. Lietuvos mokslininkų laimėjimai, kuriant naujas labai derlingas vertingų žemės ūkio kultūrų veisles, ruošiant pažangias agrotechnikos priemones, auginant daugiametes žoles, įrengiant kultūrinės pievas ir ganyklas, žinomi toli už respublikos ribų.

Kolūkinė santvarka, pasiaukojamas žemdirbių darbas, Komunistų partijai vadovaujant, davė puikius vaisius. Tik per pastarąjį dešimtmetį mūsų kolūčiai ir tarybiniai ūkiai padidino grūdų gamybą maždaug

1,7 karto, o mėsos ir pieno — beveik 4 kartus. Pernai šimtui hektarų naudmenų respublikoje buvo pagaminta po 472 centnerius pieno ir po 64 centnerius skerdienos. Tai beveik dvigubai daugiau viršija atitinkamus buržuazinės Lietuvos rodiklius. Pagal gyvulininkystės produktų gamybos ir galvijų skaičiaus augimo tempus Lietuva brolišųjų tarybinių respublikų tarpe užima vieną pirmųjų vietų. Lietuvos kaimas teisėtai didžiujasi savo veislinių gyvulių, bekonų auginimo meistrais.

Tarybų valdžios metais ryškios permainos įvyko visame Lietuvos kaimo gyvenime. Labai pakilo žemdirbių gerovė ir kultūrinis lygis. Tik per šešerius pastaruosius metus kaimo gyventojų perkamoji galia padidėjo daugiau kaip dviem trečdaliais. Kasmet tūkstančiai kolūkiečių palieka vienkiemius ir persikelia į patogius namus, kurie statomi gyvenvietėse, suprojektuotose remiantis dabartinės architektūros reikalavimais. Mūsų kaime dabar neraišime šeimos be dviračio, daugumoje namų yra radijas, bibliotekėlės, gražūs baldai. Lietuvoje nėra tokio kolūčio ar tarybinio ūkio, kur nebūtų puikaus orkestro, kaimo kapelos arba kito meno saviveiklos kolektyvo. Ne veltui svečiai iš brolišųjų respublikų ir užsienio turistai vadina Lietuvos kaimą dainuojančiu.

Didžiulis Tarybų valdžios laimėjimas Lietuvos kaime — naujas žmogus, aktyvus kolektyvo narys, trokštantis žinių ir šviesos, mokantis sąžiningai padirbėti ir gerai pasilinksminėti laisvalaikiu. Kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose išaugo tūkstančiai puikių derlių meistrių, pirmaujančių mechanizatorių, gyvulininkystės novatorių. Meilės ir pagarbos nusipelnė pirmaujančių ūkių vadovai. Socialistinio Darbo Didvyriai K. Mackevičius, V. Adomavičius, J. Miežlaidis, K. Glikas, G. Bundzienė ir daugelis kitų kolūkinės statybos veteranų.

Apžvelgdami 25-erių metų naujo, socialistinio gyvenimo kelią, Lietuvos kaimo darbo žmonės blaiviai, kritiškai vertina savo laimėjimus, ieško kelių žemės ūkio gamybai toliau sparčiai kelti. Tam puikias perspektyvas atskleidžia ateinančios penkmetis. Užtenka pasakyti, kad bendra kapitalinių įdėjimų į respublikos žemės ūkį apimtis 1966-1970 metams numatoma 1 milijardo 67 milijonų rublių sumai, tai yra beveik dvigubai daugiau, negu per praėjusį penkmetį. Svarbiausių žemės ūkio produktų gamybą per šį laikotarpį numatoma padidinti 30-40 procentų.

Tarybų Lietuvos žemės ūkio darbuotojai, atsiliepdami į nuolatinių Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės rūpinimąsi, atsidėkodami brolišųjų tarybinių respublikų darbo (Pabaiga ant 7 pusl.)

tų visiems naudingesnis, negu dabar vedama tuščia melų ir šmeižto kova. Ji tik žemina žmogų, daro jį juokdariu, pučiančiu prieš vėją.

Pastabos

Nors dar oficialiai nepaskelbta, bet nebėra abejonės, kad parlamento rinkimai įvyks šį rudenį.

Pearsonas išilgai Kanados pervažiavo, visus liberalus pastatydamas ant kojų, kiekvienoje vietoje duodamas gražių pažadėjimų.

O konservatų lyderis Diefenbakeris nuo jo peatsiliko.

Jis netgi nuykęs į Kvebeką, lankydamasis viename garsiaame vienoulyne, šventu vandeni rankas nusiplovė.

Vadinasi, stos į darbą nekaltomis rankomis.

Tiesą, liberalai kai ką gero yra davę Kanadai. Bet tą daugiausiai padarė ne iš savo gerumo, kiek reikalo verčiami, masių spaudžiami.

Pažangus, kairysis sparnas, didžiausią įtaką yra padaręs.

Reikės visiems pasistengti, kad tas spaudimas iš pažangiųjų pusės rinkimų metu dar labiau padidėtų.

Kaip man atrodo, tai prezidentas Johnsonas ir jo padėjėjai, kaip Rusk ir kiti, daugiau demonstruoja, negu siekia taikos Vietname.

Jie vis garsiau ir smarkiau kalba apie savo diplomatinę pastangą sumažinti karo eigą, ir netgi atsteigti taiką Vietname, bet, va, girdi, anas šonas nesutinka.

Anas šonas kaltas, o ne mes. Bet tuo tarpu vis smarkiau daužo Vietnamo žemę ir žmones ir per petį pasukę galvą sako, kad tik palaužus jų jėgas galėsianti įvykti taika.

Mūsų doleris vis neria žemyn, o politikieriai tai vadina gerbūviu, gera proga liberalams laimėti rinkimus.

Tiesa, palyginus su depresijos laikais, dabar yra gerbūvis.

Bet ne visiems. Valstybės tarnautojams ir tiems darbininkams, kurie dirba didžiojoje industrijoje dar pakenčiamai. Pagal visko brangimą, jie išsikovoja algų pakėlimą.

Bet vidutinokams, mažiems biznieriams ir fermeriams, tai vis darosi sunkiau ir sunkiau.

Pagal visko brangimą, jų pajamos nekyla, bet puola.

Mirtys vis labiau retina mūsų eiles. Praėjusį šeštadienį staiga mirė Jurgis Račys.

Torontė ir Montreale jis plačiai buvo žinomas ir mylimas kaip gabus saviveiklininkas, dainos ir scenos mėgėjas, pažangus žmogus.

Torontė meniniam veikimui dėl susidėjusių sąlygų visai išnykus, Račys dar vis pasirodydavo kai kada. Jis parinkdavo kai kurį monologą ar komišką eilėraščių padeklamuodavo. Pra-



JAV lietuviai dainininkai Vingio parke

Ką Kiti Rašo

"Žmonės su žmonėmis"

Pranešama, kad šiomis dienomis į Tarybų Sąjungą išvyko 140 amerikiečių. Jie ten bus Tarybų Sąjungos piliečių svečiai. Pas juos gyvens ir su jais draugaus per ištisas tris savaites. Taip jie gerai susipažins su eiliniaisiais tarybiniais žmonėmis ir jų gyvenimo sąlygomis.

Manoma, kad tiek pat tarybinų piliečių atvyks į Jungtines Amerikos Valstijas. Jie čia irgi bus eilinių amerikiečių svečiai. Per tris savaites jie pas juos gyvens.

Tokia "žmonių su žmonėmis" programa yra puikus dalykas. Gaila, kad "šaltojo karo" sąlygomis ją plačiau išvystyti yra beveik neįmanoma. Bet reikia tikėtis, kad pirmieji bandymai bus vaisingi ir naudingi abiem pusėms.

Aišku, kad ne visiems amerikiečiams patiks Tarybų Sąjungos žmonių gyvenimas. Taip pat ne visiems tarybinėms žmonėms patiks Amerikos žmonių gyvenimas. Svarbu, kad vieni kitus geriau pažins ir supras. Šaltojo karo propagandai mažiau seksis juos suklaidinti.

Kaip ten nebūtų, mes sveikiname tuos 140 amerikiečių, kurie išvyko į Tarybų Sąjungą asmeniškai ir intymiškai susipažinti su jos eilinių žmonių gyvenimu. Jie puikiai patarnaus pagerinimui santykių tarp šių dviejų kraštų ir prisidės prie išlaikymo taikos pasaulyje.

— Laisvė

Lietuva garsėja

Lietuvą lanko vis daugiau žmonių iš kitų kraštų. Štai vienos dienos "atgarsiai":

Japonė Asaka Nusijama gėrisi Lietuvos grožiu ir dėkoja

— Z. Janauskas

už svetingumą.

Svečias iš Indonezijos S. Enochas taipgi gėrisi Lietuvoje vizitu.

Viktoras Efimba, svečias iš Kamerūno respublikos, Afrikoje, rado Lietuvoje: Grožį, ramybę ir švarą ir džiaugėsi atvykęs Lietuvon.

Brazilietis Zeovanas Menezas sako: "Lietuva visiems laikam pasiliks mūsų širdyse".

Buvus beveik nežinoma, Lietuva dabar plačiai garsi. Amerikos žmonės su Lietuva dar geriau supažindis "New York Times" ilgokas raštas apie šalies industrializaciją, apie naujus miestus, apie naujus užmojus.

Pirmą kartą komercinėje spaudoje mūsų gimtinė gauna tokios publikacijos.

Dar daug geriau galima amerikiečius supažindinti su Lietuva plačiai paskleidimu naujai išleisto kūrinio: "LITHUANIA PAST AND PRESENT". Ir mūsų vaikams toji knyga bus naudinga.

Taigi, kiekvienam mūs reikia įsigyti daugiau kaip po vieną kopiją.

— V. Andrusis

Vakarietiška "kultūra"

Mūsų "laisvojoje spaudoje" šiom dienom dažnai linksniuojamas vardas singapore. Ir ne be priežasties.

Singapore yra miestas - sala 225 kvadratinį mylių ploto su 1,200,000 gyventojų — 80 procentų kiniečiai.

Tik šiom dienom Singaporas atsimitė nuo artificialiai britų sukurtos Malajijos federacijos ir pasiskelbė savistovia respublika.

Kolei kas dar nepasitraukė iš Britanijos bendruomenės, bet bile dieną galį tai padaryti.

Anądien Singapore įvyko viešas knygų deginimas. Sudeginta už virš 130 milijonų rupiah (4,000 rupiah už vieną dolerį).

Ir deginta ne tokios knygos,

kaip anąmet darė Hitleris, o vakarietiška kultūra: komikai, pornografija; kartu supleskėjo "beatles", Elvis Presley ir panašių "genijų" plokštelės.

Išsilaisvinusios Azijos ar Afrikos tautos šalinasi nuo vakarietiškos "kultūros" kaip nuo choleros.

— L. Jonikas

Lietuviški rasistai

Vis labiau į atvirą rasizmą linkstančios "Naujienos" dabar išsigandusios suriko pirmo puslapio antraštėje: "JAV negrų vadai pradeda kištis į tarptautinės politikos sritį".

Taip, įsidėmėkime išsireiškimą kištis: — "Naujienų" baltiems šovinistams atrodo, kad užsienio politika yra baltųjų reikalas, o negrai turėtų ton "ne savo sritin" nesikišti.

To laikraščio redaktorius, kuris su kitais lietuviškais reakciniais veiksniais vis vyksta Washingtonan, kad paveiktų JAV užsienio politiką, negali suprasti, kaip tokie negrų lyderiai kaip Kingas ir Farmeris gali drįsti daryti ką nors panašaus. Jo siauras protelis negali apbrėpti minties, kad negrai žūt-būt yra pasirengę išsikvoti pilnas teises kiekvienoje gyvenimo srityje, įskaitant teisę paveikti užsienio politiką.

— A. Šilėnas

Apie maisto kainas

Pastebėjau, kad reakcinė spauda labai "džiaugiasi" turisto Aleko Mičelio aną dieną "Laisvėje" paduotomis kainomis Vilniuje.

Kai kurių daiktų kainos ten gerokai aukštesnės, negu čia Amerikoje, o kai kurių gerokai mažesnės.

Paimkime maisto kainas. Paimkime bulves ir duoną. Centneris (220 svarų) bulvių Vilniuje tikrai pusketvirto rublio. O štai aš A & P krautuvėje nusiperku penkis svarus bulvių ir užmokau 59 centus! Ar žinote, kiek čia kainuotų 220 svarų bulvių? Ogi \$26.96.

Ten duonos kilogramas (beveik 2 svarai ir pusė) — baltos 26 kapeikos, juodos 18 kapeikų. Vadinasi, baltos duonos svaras ten apie 11 centų, o juodos apie 8 centus. O kaip pas mus?

Kaip tik tą pačią dieną toje pačioje A & P krautuvėje pirkau Arnold's baltos duonos bulką (1 svaras) ir užmokėjau 33 centus ir už Peperidgefarm juodos duonos bulką (1 sv.) — taip pat 33 centus!

— A. Bimba

Turistės Balsas

Tai mes jau namie, laimingai parvažiavę iš Tarybų Lietuvos. Visi prie savo priprastų darbų. Gyvenam prisimini-

maisi. Linkiu sėkmės ir stiprios sveikatos mūsų bendrakaišiam. Visi buvo malonūs ir

ŠYPSENO

Nėra išeities

Nors ir labai nenoriai, bet būsimas jaunikis prisistatė savo mylimosios tėvui.

"Vadinasi nori būti mano žentu?" sutiko tėvas vaikną.

"Atvirai kalbant, ne, bet aš nematau kitos išeities, jeigu aš noriu apsivesti su jūsų dukra".

Nuo mylimosios Agatos

Senutė gavo pirmą čekį iš vyriausybės (senatvės pensiją) ir nuskubėjo į banką iškeisti.

"Turite endorsuoti", pasakė tarnautojas ir gražino jai čekį.

Senutė nesuprato, ką tas reiškia.

"Turite pasirašyti, panašiai, kaip po laišku".

Po minutės senutė padavė čekį, su sekančiu užrašų ant čekio užpakalio: "Nuo jus mylinčios Agatos".

draugiški. Didelis ačiū draugui Steponui Karveliui, mūsų grupės organizatoriui ir vadovui. Labai puikiai visais atvejais rūpinosi mumis. Jei jis nebūtų suorganizavęs, nebūtume nuvažavę į Lietuvą. Tai didelis darbas buvo.

Lietuvoje mus pasitiko, priėmė, kaip brolius ir seses; vežiojo, rodė kas gali būti įdomiau. Gaila, tik, kad nebesusėpėjome ant 25 metų sukaktuvių iškilnių. Bet nenuobodžiavom, vis buvom užsiėmę. Naujame Gintaro viešbutyje pagyvenom. Gražus, moderniškas, su visais patogumais. Lankėmės vaikučių darželyje. Kaip gražiai jie prižiūrimi! Jų motinos laimingos, kad tarybinė šaly gyvena.

Druskininkai, rodos, gaivina žmogų ir be vaistų. Malonus oras, medžiai, gėlės.

Lankėmės pas savuosius. Visur matėsi progresas gerojon pusėn. Tikrai dirbk, netingėk. Valstybė rūpinasi visais.

Atlankėm buvusius montrealiečius draugus Deksnius. Patalkėm Onos dieną, draugės vardadienį, tai dar ir pasvaidėsimom. Palinkėjom ilgiausių metų. Jie patenkinti gyvenimu Lietuvoje. Pasigyrė, kad turi sklypą, užsiaugina daržovių, turi mašiną.

Troškūniečių naujoj gyvenvietėj atlankėm Maldeikio giminaičius, kurie gražiai įsikūrę. Namas naujas, baldai nauji. Gyvenk ir norėk. Manėm, kad turi daug mokėti, bet mums atsakė, kad jau išmokėta. Turi keturis vaikus. Pasirodo, tik reikia pastangų, darbo.

Tikiu, kad ir kiti turistai parsivežė gerus išpužius. Gal ir jie šį tą parašys.

A. Maldeikienė

Montrealo žinios

Aplankymas - Iškurtuvės

Verduniečiai Anelė ir Jurgis Kukeniai jau senokai yra įsigiję ir gražiai įsitaisę vasarvietę Sweetburg, Que., apylinkėje. Bet šiais metais išsikėlė ten nuolatiniam gyvenimui.

Kadangi draugai Kukeniai buvo plačiai pažįstami čia Verdune-Montreale, o ir ten jau spėjo plačiai susipažinti su gyvenančiais lietuviais toje apylinkėje, tad vieną gražų šeštadienį, rugpiūčio 21 d., giminės, juodviejų artimieji draugai ir vietos kaimynai, susitarę nuvažiavo juos aplankyti ir kartu padarė juodviem netikėtai iškurtuves, kas sudarė labai gerą įspūdį ir visi — šeiminiškai ir svečiai — jaukioj nuotaikoj gražiai ir linksmai praleido savaitgalį.

Apliplėšė Lietuvių Klubą

Viduryj savaitės, vėlai vakare plėšikas atėjęs į Lietuvių Vytauto Klubą, išsitraukęs iš kišenės revolverį priverstė tarnautojus atiduoti kiek jie turėjo surinkę pinigų, sakoma, apie \$150. Paėmęs pinigus, važiavęs pabėgo.

Serga

Paskutiniu laiku, vieni anksčiau, kiti vėliau, yra susirgusių lietuvių: Vičias Alekas suaižėdęs rankos pirštus, gydomas namuose; Jonas Sinkevičius

ir Stasys Matusevičius sunkiai susirgę ir abu randasi Royal Victoria ligoninėje; Kazys Kazukauskas, kurį laiką gulėjęs ligoninėje, dabar gydomi namuose; Antanas Tamkevičius nesveikuoja dar ir dabar, rodo, randasi Santa Cabrini ligoninėje; Jurgis Rutelionis susirgęs ir paguldytas Montreal General ligoninėje.

Mirė

Rugpiūčio 19 d. sunkiai susirgęs staiga mirė Vladas Škuda, sulaukęs apie 65 metų amžiaus. Paliko nuliūdime žmoną ir du sūnus.

Suskilus Plokštelė

Kažkoks A. Povilonis Nepriklausomaj Lietuvoj užtriūbijo: "Lietuvos kvilingai tyčiojasi iš pavergtos tautos".

Jis turėjo mintyje apvaikščiojimą 25 metų sukakties.

Man beskaitant jo straipsnį prisiminė plokštelę, sena suskilusi, kuri apsisukusi kelis sykus pagaudavo adatą ir laikydavo vienoj linijoj, nors plokštelė suktųsi ir visą amžių.

Taigi, tariamų veiksmų spaliojimai prilįgsta tai plokštelei arba "rekordui", kaip čia įprasta vadinti.

Jų protelis, užsikirtę vienoj vietoj ir nesijudina. Jie tą patį



Chorvedė M. Stenslerienė ir kiti Jungtinių Valstijų dainininkai, dalyvavę LTSR 25 metų sukaktuvių šventėj.

Ne Ta Kryptimi

S. KARPE

Jungtinių Valstijų prezidentas L. B. Johnsonas paskelbė, kad jis įsakė oro jėgoms skverbtis į erdvę. Erdvės laboratorija, sakė jis, suteiks amerikiečiams naujų žinių, ką žmogus gali atlikti erdvėje dėl šalies apsigynimo.

Jis autorizavo šiam tikslui \$1.500.000.000. Tai gaugiau, negu dviejų Gemini programų įgyvendinimas.

Nekurie komentatoriai išsireiškė, kad ta šalis, kuri dominuos erdvėj militariniai, galės

ir tą patį. Jie tą kartos ir iki mirties. Vargu be padėtų jiems bent kokie trankvilizatoriai.

Beje, kas gi tie kvilingai? 20.000 dainininkų? Keli tūkstantiniai šokėjų? Tūkstantiniai muzikantų? 150.000 klausovų? Šimtai svečių iš užsienio?

Kvilingai yra, bet jie randasi šioj pusėj Atlanto. Jie talkininkavo naciams. Tiems prakius, pakeitė kailį, talkstosi prie Amerikos ir jos sąjungininkų. Bet, kaip yra sakoma, vilkas pasilieka vilku ir avies kailyje. Ir nesunku atpažinti jį.

J. P.

Keista Pora
Amerikiečiai, aplamai, myli pasigarsinti kuom nors. Visokių žygių jie atlieka tam tikslui. Ir labai keistų. Štai dar vienas rekordas:

Mr. ir Mrs. James D. Grady iš St. Joseph, Mo., kurie esą labai priešingi perskyroms, atliko jau 13 jungtvių. Jie ketina turėti dar 37. Tai yra, apsi-vesti kiekvienoje valstijoje.

Matomai jiems patinka šios ceremonijos. Tiesa, jie sako, kad šiuomi jie nori parodyti opoziciją perskyroms (divor-ams).
Jie savo maršrutą atlieka judomam namelyje — ant ratų. Nuolatinė jaunoji prisipažino, kad nekurie teisėjai, sužinoję apie jų dažnas jungtves, žaiko juos "nuts".

diktuoti kitom:
Atrodo, kad JAV militaristų rankose yra pakankamai nukliskverbtis į erdvę. Erdvės laboratorija, sakė jis, suteiks amerikiečiams naujų žinių, ką žmogus gali atlikti erdvėje dėl šalies apsigynimo.

Kelių nuklinių bombų užtektų nušluoti abu Vietnamus ir dar daugiau. Bet amerikiečiai to nedaro. Ir ne dėl to, kad jų širdys būtų tokios minkštos. Bomberiai, nepam bombos, užgniasvaizdžiai lengvai nužudo žmones, dažnai visai nekaltus. Jie nesigriaudina.

Nuklinės bombos, jeigu būtų panaudotos Vietname, juk paties agresoriams būtų žalingos. Ir kokia nauda būtų ištuščio. radiacijos užteršto Vietnamo? Patys amerikiečiai negalėtų kojos įkelti. Bet ir tas dar ne viskas.

Dabar jų karas Vietname neturi simpatikų. Geriausi sąjungininkai tolinasi. Jiems eina talkon Pietų Korėja, kuri veikiausiai neturi kitos išeities. Jeigu būtų panaudoti nukliniai ginklai, visas pasaulis pasmerktų. Žmonės juk dar prisimena Hirošimą.

Bet lenktyinės ginklavimėsi niekad nedavė naudos. Oponentas pasidaro tą patį ginklą. Niekas neužstos kelio kitoms šalims persikelti į erdvę ir atlikti tą patį, ką ir amerikiečiai.

Daug kame jie jau ne pirmoj vietoj.

Tuo tarpu pasaulyje žmonės miršta iš bado, nuo ligų. Amerikiečiai bauginasi revoliucijų Lotynų Amerikoje, Afrikoje, Azijoje. Laboratorijos erdvėse nepadės maitinti alkanuosius, skurdo prispaustus žmones.

Revoliucijos yra išdava žmonių nepasitenkinimo. Jungtinėse Valstijose kartojasi negry riaušės. Už tai atsakomina sunki jų būklė. Kiek naudos padarytų negry masėms pusantro bilijono dolerių? Bet jie bus išmesti į erdvę.

Kai kam, be abejonės, bus naudos. Fabrikantams, bankieriams, kurie gamins ir finansuos tuos projektus.

Nuklinių ginklų panaudojimas nebus praktiškas. Gal jis dabar sulaiko abi puses nuo išsišokimų. Baimė susinaikinimo sulaiko rankas nuo mygtukų. Žmonių opozicija nukliniam ginklui ne mažėja, o didėja. Nesiseka militaristams "paroduoti" žmonėms idėją, kad reikia fastis slėptuvės. Žmonės tartum sako: Nedrįskit panauduoti juos! Reikia tikėtis, kad jie nedrįs. Nes nuklinė bomba neklaus, kas tu esi. Ji padarys galą visiems.

Dėl Ko Žmonės Knarkia?

Dažniausiai žmogus knarkia, gulėdamas ant nugaros. Tada, stipriai įmigus, atsipalaiduoja apatinį žandikaulį laiką raumenys, žmogus prasižioja, ir oras, eidamas pro burną, virpina minkštąjį gomurį ir greta jo esančius minkštuosius audinius. Tada girdimas knarkimas. Pakeitus padėtį, pasivertus ant šono, miegantysis liaujasi knarkęs.

Knarkimą gali sukelti ir apsunckintas kvėpavimas pro nosį, kai miegantysis yra priverstas kvėpuoti pro burną. Pavyzdžiui, vaikai dažnai knarkia tais atvejais, jeigu nosiaryklėje yra adenoidinės išaugos, trukdančios laisvai kvėpuoti per nosį, ir nustoją knarkt, išoperavus jas.

Gyd. S. Alanta

Išibėgėjęs kiškis gali peršokti per 3 metrų aukščio tvorą. Per valandą kiškis gali nubėgti 100 km nuotolį, t. y. tiek, kiek lengvoji mašina.

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ SAJUNGA IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnouru pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prrašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Cia Montreale-Verdune gyvenantieji Mykolas Gudas ir Marytė Niaurienė-Gudaitė gavo liūdną žinią, kad Tarybų Lietuvoje mirė juodviejų jaunesnysis brolis

PETRAS GUDAS

Nuliūdimo valandoje, Marytei ir Mykolui reiškiamo mūsų giliausią ir nuoširdžią užuojautą.

J. Brazdžius	J. E. Petrauskas
J. A. Brakniai	P. Petrušis
G. N. Kukeniai	A. J. Tumasoniai
A. A. Liokaičiai	K. P. Trečiokai
A. K. Keršiai	J. E. Urbanavičiai
J. A. Lesevičiai	

Montreal, Que.

N. JEVDOKIMOVAS

Vertė K. Papečkys

Nusidėjėlė

A p y s a k a

(Tąsa)

— Žiūrėk, kaip tu vėlai pradėjai grįžti, — pasakė jis. — Nėra ko ten užsibūti. Ar girdi? Michailas tavęs lūkuriavo — išėjo. Ar tu manai, jam lengva čia šen, čia ten bastytis? Ar girdi, ką sakau?

— Mačiau aš jį, tėtė, — atsakė Ksenija. Ji atsisėdo ant taburetės, padėjusi ant kelių nuvargusias rankas.

— Še, šviežio pieno atsigerk, — pasakė Praskovja Grigorjevna, pastumdama jai puodelį. — Medučio imk.

— Apetito neturiu, mamute. — Žiūrėk tu man, kilmingoji panelė! — Tėvas nusijuokė, numetė ant aslos musę, aplaižė šaukštą ir paklausė: — Ksen, kiek tu paaukojai Marinos vaikučių batukams?

— Seniai tas buvo, nepamenu, — atsakė Ksenija. — "Seniai". Pinigus reikėtų atsiminti. Aš tris rublius paklojau, motina — penkiasdešimt kapeikų. O tu? Aš tau prieš maldas, pamenu, rublį daviau — po penkiasdešimt kapeikų. Tai gal viską ir palikai?

— Gal ir viską. — Et, kokias tu! Mes turtingesni už kitus. Štai rytoj broliui Vasilijui dar nuvešiu tris dešimtines. Prašė keturių, bet kadangi mes Marijai daugiau už kitus paklojome, nuvešiu tris.

Ksenija nustebusi dėbtelėjo į jį: — Ką jūs čia, tėtė, juk jūs prieš mėnesį jam dvidešimt rublių atidavėte... Kam gi dabar?

— Mat, kokias, gaila! O kodėl rublio nepagailėjai, visr taip ir paklojai? O tu šimtinės ar prisimeni? Tas, kurias bendruomenė mums paaukojo karvei pirkti?

— Man negaila, tėtė, bet jūs norėjote man batukus pirkti, — pasakė nuvargusi Ksenija, — prausyklės reikia — vėl pinigų nebus...

Afanasijus Sergejevičius susiraukė: — Baisiai plepi pasidarei... Ne basa vaikštai, palauksi. Prausyklės užsimanė!

— Ką gi padarysi, dukrele, — pasakė Praskovja Grigorjevna, — reikia broliui Vasilijui. Dievas davė pinigų — dievas ir paėmė.

— Dirbu, dirbu, o batukų negaliu nusipirkti! — Ksenija atsistojo, ėjo į kambarį, bet tarpduryje stabtelėjo, atsukusi į tėvą ir motiną išblykusi veidu.

— Ko dabar? — paklausė tėvas. — Tėtė, negaliu aš žiūrėti!

Michailą, — tarė ji ir pravirko. — Neverskite manęs!

— Na ir išgąsdinai, — ištarė Afanasijus Sergejevičius, — neraudok. O dabar paklausk, ką aš paskysiu. Niekas tavęs neverčia, supranti? Ne mes su juo gyvensime.

— Dėkui jums, tėtė, — nusėvitusi sušuko Ksenija, — jūs jam pasakykite, kad daugiau nebeatėitų, negaliu!

— O va šito nesakysiu. Tegū vaikšto. Niekas tavęs never. O j mūsų pageidavimą tu turi atsižvelgti. Jis tau tinkamas. Tegū vaikšto, o tu pratinkis, žiūrėk, ir priprasi. Ir brolis Vasilijus to labai trokšta.

Michailas reikalingas mūsų bendruomenei žmogus — protingas, rašto prisiskaitęs, pamokslininkas bus.

— Tėtė! — Kai tėvas kalba, patylėk! Kol kas susitikinėk su juo, o jei dievas nepadės tau pamilti Michailo, ką gi, neversime. Štai ir baigta kalba.

Ksenija norėjo kažką pasakyti, bet Afanasijus Sergejevičius riktelėjo ir nuėjo į kambarį. Ksenija stovėjo, priglaudusi smilkinį prie durų staktos, o ašaros riedėjo jos skruostais.

— Dukrele, — tarė Praskovja Grigorjevna ir palenkė jos galvą, pabučiavo į kaktą, — tu mūsų vienturtė, kas gi tave vers? O kaip žmogui pagarbos neparodyti? Gal čia viešpats tave išmėgina? O pasukui ir meilę pasiųs?

— Ne, mamutė, ne! Nenoriu tekėti! — Ksenija rankomis užsidengė veidą, išbėgo į kiemą.

Ji stovėjo, prisiglaudusi prie šaltos tvoros. Toli kaimo pakraštyje pupsėjo kilnojamasis variklis — tai klube rodė kiną. Šit sėdi, žiūri — ir nenubaudžia jų dievas. Kodėl gi jai, Ksenijai, jis toks nemaloningas? Tenai Ivanas, tenai Zina. Rudenį bus jų vestuvės. Zina jau siuvasi naują suknelę, ir abu jie kaip veršiukai pavaršarį, kaip papaikę iš laimės. "Už ką gi man tavoji nemaloni, viešpatie?"

Ksenija nuėjo į daržinę, užlipo ant šišeno. Ji ėmė snausti, bet staiga išsigandusi atsimerkė, išgirdusi drebančią Michailo balsą.

— Sese, ei sese, — šnibždėjo jis, — tu čia, sese? Ksenija tylėjo.

— Atsiliepk, ses! Tu čia? Aš neišėjau, aš noriu su tavimi pasikalbėti. Tu čia? Na, atsiliepk, nekankink! Aš žinau: tu čia. Aš gi mačiau, sese! Atsiliepk.

Jis vos neverkė. Ksenija iš-

kiai įsivaizdavo jo pasigailėtiną veidą, jo visuomet drėgnas akis.

— Negražu, ses! Aš j tave visai nuoširdžiai kreipiuosi, pasikalbėti noriu. Tik pasakyk: ar tu čia, ar ne? Aš gi žinau: tu čia!

— Na, ko tau? — pagaliau prabilo Ksenija. — Jeigu žinai, tai ko klausai? Kodėl grįžai?

— Pasikalbėti noriu, — apsidžiaugęs sušnibždėjo Michailas, sušiugždėjo sienas, ir bematant jis atsidūrė šalia jos.

— Ko tau? — riktelėjo Ksenija. — Ko čia užlipai! Matai, koks vikrus! Na, lipk žemyn, o iš ten ir kalbėk, nekurčia.

— Šalta ten, nevaryk. Aš gi iš širdies su tavimi... Aš geras, ses... Nori, rytoj visai išvažiuosiu? Laiškus rašysiu. Gal pamils ir pati pakviesi.

— Išvažiuok, a? — maldaudama tarė Ksenija. — Dieną naktį už tave melsiuos...

— Išvažiuosiu, išvažiuosiu. Vienumoje aperksiu tave... Aš vienišas našlaitis šiame pasaulyje... Nejaugi rytoj imti ir išvažiuoti? — sušnibždėjo jis ir nutilo, sunkiai kvėpuodamas. — Ksen, — pagaliau paklausė jis, — tu čia?

— Ne, j Ameriką išskridau. Na lipk žemyn, broliu, užtenka, sušilai.

— Tuojau, tuojau, — atsakė Michailas, kilstelėjo ir staiga apkabino Kseniją šnibždėdamas: — Tu nenuogastauk, tu ramiai gulėk, — savo slidžiomis šaltomis lūpomis prisipaudė prie jos lūpų. Ji pajuto, kaip jo ranka grabaliojasi po jos sijoną, ir ėmė šaukti, bloškė jam keliu į pilvą.

Michailas nulėkė į šalį.

— Ak tu nususes šunyti! Štai koks tu vienišas našlaitis! Išgirdė jos riksmą, iš pirkios atbėgo užsimiegoję pusuogiai Afanasijus Sergejevičius ir Praskovja Grigorjevna.

Supratęs, kas atsitiko, Afanasijus Sergejevičius už kojos nutraukė Michailą žemyn, išvilko į kiemą.

— Neliesk, broli, neliesk, velnias mane sugundė! — šaukė Michailas. Pro langą šviesa krito ant jo pageltusio iš baimės, siauro švairiai nuskusto veido. Afanasijus Sergejevičius nusispiovė.

— Sutraiškyti tave, žalty, — dievui patiktų... Tik nenoriu rankų susitepti. Rytoj broliui Vasilijui prisistatysi, jis tave nuteis.

— Kas gi čia darosi! — sušuko Ksenija. — Tėtė! Aš jam akis išdraskysiu. — Ji puolė prie Michailo, bet tėvas ją sulaukė.

— Nenusidėk, dukrele... — O pati kokias, pati? — įsirdrasinęs sušuko Michailas. — Patį viešpatį sėtono draugu pavadinai... Gal neprisimeni?

— Nutilk! — Afanasijus Sergejevičius įsiuto ir jau buvo bepakelias prieš jį ranką, bet Michailas atsoko, šoko pro vartus.

"Tai, mat, išėjo, kaip norėjau", — tiek tepagalvojo Ksenija, sužinojusi, kad brolis Vasilijus supyko ant Michailo ir išsiuntė jį atgal į Tomską, įdavęs laišką tenykšiam bendruomenės vadovui. Dingo Michailas jai iš akių, ir Ksenija užmiršo jį, net neprisimindavo.

Kartą Ksenija grįžo iš miesto, iš sektos susirinkimo. Praskovja Grigorjevna ir Afanasijus Sergejevičius liko nakvoti pas pranašę Jefrosiniją.

Miestas jau snaudė. Jo gatvės buvo tylios, tuščios. Ksenija pastovėjo prie tilto, laukdama kokios nors mašinos, bet nesulaukė ir nusprendė eiti. Buvo šalta, nuo upės dvelkė drėgme, grybų mūsais ir vienišes miesto mechaninės gamyklos dūmais.

O tuojau už miesto prasidėjo miškas. Iš pradžių retas, o toliau — vis tankesnis ir tamsesnis. Kažkur trekstelėjo šakelė, kažkas dusliai žnektelėjo ant žemės, gal gurgutis nukrito. Šaltame, šiurpiame ūke klaikiu balsu sušabavo pelėda. Ksenija krūptelėjo iš netikėtumo, bet ne iš baimės. Ji nebijojo naktį miško, ją buvo apėmęs kitas jausmas, daug stipresnis, negu baimė. Ją vieną su tamsoje išstipstanciais medžiais, apėmė ilgesys; pasaulis milžiniškas, o žmogus jame vienišas, vertas pasigailėjimo kaip rudens lapas...

Ksenija tikriausiai jau buvo nuėjusi pusę kelio, kai pasigirdo automobilio burzgimas. Žibintų šviesa, ilksma ir ryški, ėmė svyscioti ant medžių, ir medžiai tarsi pasitraukė nuo kelio į dar tirstesnę tamsą. Ksenija pakėlė ranką, sunkvežimis sustojo, atsidarė kabinos durys, ir Ksenija pamatė Aleksejų Čencovą.

— Pagaliau susitikome, — linksmi prabilo jis, — nagi, sėskis.

Ksenija valandėlę pagalvojo ir įlipo į kėbulą.

— Kur tu? — šūktelėjo Aleksejus. — Į kabiną sėskis, girdi, nes nevešiu.

— Aš mėgstu gryname ore būti, — atsakė Ksenija, — važiuok.

— Neišsigalvok, — atsakė Aleksejus; jis išlipo iš kabinos ir užsikabino už kėbulo krašto, — čia bakai, kojas apdaužys, lipk į kabiną, girdi?

— Už kabiną tu iš manęs dvigubai nulupsi, — pasakė Ksenija, — man ir čia gerai.

— Čia ne autobusas, už pavėžinimą neimu. O iš tavęs ta pati kaina ar kabinoje, ar kėbule.

— O kokias? — Bučkis — štai kokias... — Nekvailiok, — supykusi atsakė Ksenija, — važiuok, nes eisiu pėsčia!

— Išsigandai! — Aleksejus įlipo į kabiną, smarkiai trinktelėdamas durelėmis. O Ksenija staiga ėmė gailėtis, kad užsiropštė čia, į kėbulą.

Sunkvežimis staiga truktelė-

jo ir įsismaginęs dūmė, blaškydamasis iš vieno šono į kitą, pasišokinėdamas per kelio duobes. Kartu su juo gėltonoje žibintų šviesoje siūbavo ir žokčiojo medžiai. Kėbule dundėdami šokinėjo bakai, iš tikrųjų ketindami apdaužyti Ksenijai kojas. Ji iš visų jėgų ėmė kumščiais tvoti į kabinos viršų. Aleksejus sustabdė ir išlindęs šūktelėjo: — Įgriso? Pas mane persėsi?

Ksenija nušoko ant žemės ir tarė: — Kaipgi tau ne gėda! — ir ryžtingai nudrožė keliu.

Aleksejus iškoko iš kabinos, nusivijo ją. — Palauk, Ksen... Palauk gi!

Ji sustojo, pažvelgė jam į veidą, apšviestą sunkvežimio žibintų, ir nuleido akis. Jis paėmė ją už rankos.

Jo delnas buvo platus, šiltas, visi jos pirštai tilpo jame kaip užmale.

— Ksen, — tarė Aleksejus. Jis stovėjo taip arti, jog Ksenija pamatė jo praviras lūpas. Ji norėjo pasitraukti ir negalėjo.

— Na, ko tau, — nuvargusi balsu prabilo Ksenija, vėl pamatė jo lūpas ir skubiai nuėjo prie sunkvežimio. — Daugiau nekvailiok, — pasakė ji, vėl lipdama į kėbulą.

Ši kartą Aleksejus ją vežė atsargiai. Ksenija sėdėjo, nugarą prisispaudusi prie borto, ją švelniai supo kaip valtyje. Kabiną plakė šakos, ausyse švilpė vėjas, o danguje mirgėjo linksmos žvaigždės.

Prie Ksenijos namų Aleksejus sustojo.

— Dėkui! — šūktelėjo Ksenija ir nubėgo prie vartelių. Kieme pasislėpė už medžio. Ji matė, kaip Aleksejus, sėdėdamas kabinoje, brūkstelėjo degtuką, bet degtukas neužsidegė, išmetė jį, brūkstelėjo kitą ir užsirūkė.

Jis nevažiavo, o Ksenija nėjo, vis žiūrėjo į papiroso ugnelę. Pagaliau Aleksejus nuvažiavo. O Ksenija stovėjo ir klausėsi tolstancio motoro gaudimo.

Lyg ir nieko neatsitiko.

(Bus daugiau)

PAKITIMAI KAIME

(Atkelta nuo 4 pusl.)

žmonėms už jų didžiulę nesavanaudišką pagalbą, ir ateityje dirbs nesigailėdami jėgų, kad įneštų deramą indėlį į žemės ūkio produktų gausumo sudarymą, materialinės - techninės komunizmo bazės sukūrimą mūsų šalyje.

Moose Jaw, Sask. — Ross Thatcher'o vyriausybė skelbia, kad ji mokės po \$50 kiekvienam namų savininkui, kad tokiu būdu sumažintų taksų našumą.

Šią paramą gaus tik už vieną namą, kuriame gyvena.

Torontiečių Kronika

Staiga mirė J. Račys

Praėjusį šeštadienį, vasarodamas kotėdžiujė, staiga mirė Jurgis Račys, sulaukęs 65 metų amžiaus. Nuliūdime paliko žmona Emilija, duktė ir žentas, brolis ir sesuo Lietuvoje.

Draugas Račys buvo žymus saviveiklininkas ir plačiai žinomas Toronte ir Montreale.

Plačiau apie jo veiklą bus parašyta vėliau.

Rep.

Lietuvos Žmonės Nenori Grįžti prie Senos Tvarkos

TORONTO. — Praėjusią savaitę trečiadienio vakare Sūnų ir Dukterų Draugijos salėje įvyko torontiečių susitikimas su turistais, kurie lankėsi Tarybų Lietuvoje. Susidomėjusių buvo daug, nes pilna salė prisirinko. O turistai nepatingėjo papasakoti savo įspūdžius.

Apie kiekvieno įspūdžius atskirai rašyti neįmanoma, nes labai daug vietos reiktų, už tai

čia patieksiu bendrą išvadą, išvadą, kokią jie patys padarė ir kokia susidarė beklaustant jų.

Visi jie buvo patenkinti atsilankymu Tarybų Lietuvoje, priėmimu, nors ne visiems vienodai pasisekė su atsilankymu į namus. Vieni išbuvo po tris paras namie, kitiems teko tik viena para. Vieni turėjo gerą pagalbą iš giminių, o kiti ne. Vieniems buvo arti, kitiems labai toli ir susidarė nemažai išlaidų. Bet šiaip, viskas patiko, visur buvo gražiai priimti, kaip visuomenės, vyriausybės, taip ir namiškių.

Visi pripažino, kad Lietuva padariusi didelį progresą industriniai, moksle, kultūroje, sveikatos srityje, net ir agrikultūroje. Tiesa, kolūkiniame gyvenime esą nemažai ir prasčiau rezultatų. Visi pastebėjo stoką jaunimo žemės ūkyje.

Visi labai gyrė Lietuvos jaunimą už veržimąsi į mokslą, už gražų apsiėjimą. Taipgi gyrė Lietuvos moteris už gražų ir skoningą apsirėdymą. Malonu buvo girdėti, kad mūsų sesės pavzdingos.

Daug jie pasakojo apie įvy-

kusias iškilmes minint 25-tas sukaktuves, apie iškilmingą posėdį, vaišes, dainų ir šokių šventę, bet apie tai nerašysiu, nes Liaudies Balse apie tai rašo P. Pajuodis ir Tiesos korespondentai. Būtų pakartojimas.

Turistai, žinoma, pastebėjo ir trūkumų. Pirmaoj vietoj nekurių drabužių kainos esančios per aukštos. Pavyzdžiui, vilnonių. Bet žmonės perka ir pertekliaus nesą.

Būtų trūkumas, žinoma, dar nepašalintas. Ypač miestuose. Kaimuose dabar butai tuštesni, bet miestuose žmonės dar susikimšę. Ir suprantama. Atsivandanda daugiau mokslievių. Industrija paima po 16-17 tūkstančių naujų darbininkų į metus. Bet statyba labai didelė.

(Lietuvos spauda rašo, kad per metus buvo pastatyta tiek, kiek prieškarinis Kaunas ir Mariampolė turėjo kartu sudėjus.)

Kai kuriems šis tas labai nepatiko. Pavyzdžiui, Inčūnas išbarė sunkų vežimą vairuotoją, kuris nenorėjo autobusi kelio duoti. Kūsis, Jasiūnas kritikavo išviečių prižiūrėtojus už nešvarumą, bei trūkumą, Druskininkuose ir kitur. Bet jie taipgi gyrė, kad Lietuvos miestai yra labai švariai užlaidomi, gražiai papuošti medaliais, gėlėmis.

Draugui V. Ramanauskui užklausus, ką turistai mano, kaip dabar žmonės atsineša į tvarką, ar jie norėtų grįžti prie senos tvarkos? Draugas S. Karvelis pareiškė, kad mažai dailis, gal 15 procentų pageidautų senos tvarkos. Kiti patvirtino, kad Lietuvos žmonės nenori grįžti prie senosios tvarkos.

Baigiant mitingą, buvo užklausti tie, kurie parsivežė daug nuotraukų, jūdžių, ar jie negalėtų kada nors parodyti torontiečiams. Draugas P. Jasiūnas atsakė, kad jis turi nuotraukas jūdžių, ne bet kokias, o spalvotas, 400 pėdų. Kai orai atšalsia, tai jis mielai nori parodysias tuos jūdžius, jeigu jie gerai išeis. Jis darė juos Maskvoje, Paryžiuje, Lietuvoje. Zi-

nau, kiti turi taip pat gražių nuotraukų, negatyvų. Taigi, lauksime, kada galėsime pamatyti paveiksluose tai, apie ką jie pasakojo.

Turistams didelis ačiū, kad jie nepatingėjo ateiti ir pasidalyti su mumis savo patyrimais tėvynėj.

Tenka taipgi pažymėti, kad susirinkimo vedėjui J. Valūnui atsikreipus, susirinkusieji LLD Toronto kuopos veiklai paremti suaukojo virš \$40.

Rep.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsa

A. Wardo, Detroit, Mich., prisuntė nuo detroitiečių ruošto spaudos paramai pikniko \$50.00 aukų.

J. Barčas, per A. Daukantą, Toronto, pridavė dėl LB vasarinės paramos \$5.00 aukų.

W. Kurila, Port Arthur, Ont., paaukojo \$2.00.

P. Kisieliene, Montreal, prisidama mokesį už naujas prenumeratas prisuntė nuo M. Karalevičienės ir A. Verimauskienės po \$1.00 aukų.

E. Betkienė, Toronto, vėl padarė LB su \$4.00 aukų.

J. Legas, Port Arthur, Ont., prisuntė atnaujintų prenumeratų.

J. Jaskevičius, Worcester, Mass., prisuntė nuo tos apylinkės lietuvių ruošto spaudos paramai pikniko \$25.00 aukų.

P. Samoška, Toronto, užrašė dvi naujas prenumeratas į Lietuvą ir paaukojo \$1.00.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

J. Golgaudas, Chicago, \$1.50; Ch. Pempė, Richmond Hill, Ont., \$1.00;

M. Miller, Toronto, \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Edmonton, Alta. — Pietinėje Albertos dalyje ir kitose vakarų provincijose plinta miego liga.

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo 7 d., 8 valandą vakare, savojo salėje, 160 Claremont St.

Visi nariai kviečiami ir raginami atsilankyti, apsimokėti narinius mokesčius, kurie dar nėra apsimokėję.

T. Rimdžius

Kuopos sekr.

Telefonas: 922-3215

Meluoti Negražu

TORONTO. — Tėviškės Žiburiuose, net ant pirmo puslapio, tilpo korespondencija su sekančiu užvardinimu: "Dalyvavo Lietuvos laidotuvių sukaktyje". Tarp kitko ten rašoma:

"Nepriklausomos Lietuvos 25-toje laidotuvių sukaktyje dalyvavo iš užsienių tik maža dalis lietuvių. Net ir tie, kurie šią vasarą tenai nuvyko verčiami svarbių reikalų, vengė dalyvauti Lietuvos duobkasių šventėje ir ribojosi pasimatymu su savo giminėmis".

Laikraštis skaitosi religiniu, katalikišku, bet be melo nei žingsnio.

Kaip gi iš tikrųjų buvo? Aš gerai žinau, kad Kanados lietuvių turistai labai stengėsi patekti į tas "laidotuves", bet negalėjo. Orlaivis buvo užsakytas iš kalno, dar nežinant, kada minėjimas įvyks. O kai buvo sužinota, tai jau nebuvo galima pakeisti. Tik keli surado vietos ir spėjo ant minėjimo, o kiti nuvyko jau po viskam.

Grupės vadovas S. Karvelis darė daug žygių pas kelionių agentūras, norėdamas surasti vietos orlaivyje, kad turistai galėtų pamatyti iškilmes, bet nebegalėjo, kadangi visos linijos buvo užpildžiusios savo orlaivius.

J. P.

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antrą Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.

(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių pačina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiamo naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto